УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

31.01.2015                                                                                                 № 16 – о/д

О  мероприятиях по проведению  Года литературы

       В связи с проведением в 2015 году в Российской Федерации  Года литературы и в целях привлечения внимания школьников к литературе и чтению

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемый план основных  мероприятий  по проведению в 2015 году в образовательный организациях Большеболдинского муниципального  района Года литературы.

2.Методисту гуманитарного цикла Управления образования Н.Ф.Вершининой довести план основных мероприятий  до образовательных организаций.

3.Рекомендовать образовательным организациям осуществлять необходимые мероприятия в рамках утвержденного плана.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по  библиотечным фондам Управления образования В.М.Шашкову и  методиста гуманитарного цикла Н.Ф.Вершинину.

Начальник Управления образования                                                   Н.И. Шорин

	УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования Администрации Большеболдинского муниципального района

от 31.01.2015г. № 16-о/д

План

основных мероприятий по проведению в 2015 году

 в ОО Большеболдинского муниципального  района Года литературы

	№
	Название мероприятий
	Сроки проведения
	Уровень

 проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Классный час, посвящённый открытию Года литературы
	 январь
	школьный
	ОО

	2
	Неделя литературы в школе
	в течение года
	школьный
	ОО

	3
	Декада памяти А.С.Пушкина
	февраль
	школьный
	ОО

	4
	«Отзвуки войны…» . Мероприятия, посвящённые  100-летию со дня рождения К.Симонова (10-11 кл.)
	февраль
	школьный
	ОО

	5
	Конкурс юных  чтецов «Живая классика» (6-7кл.)
	февраль - март
	школьный,

 районный
	ОО, УО, РДБ

	6
	«Книги – лауреаты премий» Литературное обозрение
	в течение года
	школьный
	ОО

	7
	Устный журнал «Писатели – юбиляры 2015 года»
	в течение года
	школьный
	ОО

	8
	Неделя детской книги
	март
	школьный,

 районный
	ОО, УО, РДБ

	9
	XII областная конференция учащихся «Под знаком Пушкина»
	апрель
	областной
	УО, Музей-заповедник А.С.Пушкина «Болдино»

	10
	Дни славянской письменности и культуры
	май
	школьный,

 районный
	О, УО

	11
	По страницам «Судьбы человека». К 110 годовщине со дня рождения М.А.Шолохова (8 -11 кл.)
	май
	школьный
	ОО

	12
	Участие во Всероссийской краеведческой акции «Увлекательное путешествие по литературным местам для детей и взрослых»:

-посещение музея-заповедника А.С.Пушкина «Болдино»

-поездка учителей русского языка и литературы в с.Тарханы)
	в течение года

сентябрь
	школьный,

районный
	ОО, УО

	13
	Участие в мультимедийном фестивале «Живое слово»
	сентябрь
	районный
	УО

	14
	Читательская конференция «Моя любимая книга» (5-9 кл.)
	сентябрь
	школьный
	ОО

	15
	«И в осени своя есть прелесть…». Конкурс сочинений к 185-летию Болдинской осени
	сентябрь-октябрь
	школьный,

районный
	ОО, УО

	16
	Всероссийская олимпиада по литературе
	октябрь - ноябрь
	школьный,

 районный
	ОО, УО

	17
	 «Мой край, задумчивый и нежный!»

 Мероприятия к 120 годовщине  со дня рождения С.Есенина (9 - 11 кл.)
	октябрь
	школьный
	ОО

	18
	Конкурс видеороликов с методическим сопровождением «Мой лучший урок литературы с применением современных технологий и методик»
	ноябрь
	районный
	УО

	19
	Участие во Всероссийском  сочинении  «Книги в моей жизни. Книги моей жизни»

	школьный,

 районный
	ОО, УО

	20
	Конкурс иллюстраций к  литературным произведениям
	декабрь
	школьный,

районный
	УО

	21
	Участие в совместных  мероприятиях с РДБ, музеем-заповедником А.С.Пушкина «Болдино», Управлением культуры
	в течение года
	школьный,

 районный
	ОО, УО

	22
	Выставки книг писателей-юбиляров
	в течение года
	школьный
	ОО

	23
	Акция «Спешим книге на помощь» (мероприятия по сохранности книг)
	в течение года
	школьный
	ОО

	24
	Литературные гостиные, литературные музыкальные вечера, литературные праздники.
	в течение года
	школьный
	ОО

	25
	Конкурсы стенгазет, буклетов, плакатов, презентаций по литературной тематике.
	в течение года
	школьный
	ОО

	26
	Читательские конференции по произведениям о Великой Отечественной войне.
	в течение года
	школьный
	ОО

	27
	Поддержка сайтов УО и ОО информационными  материалами, посвященными Году литературы.
	в течение года
	школьный,

районный
	ОО, УО